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Hur det började

Så hur gick det då till när TÅLC bildades och varför bildades egentligen 
TÅLC. I historiken för 20 årsjubileet står skrivet att tjänstemännen i central-
förvaltningen kallades till ett informations- och diskussionsmöte i stadshu-
sets foajé den 12.3.1975. Detta gjordes med anledning av den kommande 
landskapslagen om tjänstekollektivavtal. På mötet utsågs en arbetsgrupp 
med uppgift att utreda förutsättningarna för att bilda en fackförening. Under 
våren arbetade man fram ett förslag till stadgar. Och den 30.10.1975 bildad-
es fackföreningen som då fick namnet Tjänstemän och befattningshavare vid 
Ålands landskapsstyrelses centralförvaltning, TÅLC och en interimsstyrelse 
d.v.s. en tillfällig styrelse tillsattes. Jarl Lindqvist som då var chef för arbets-
förmedlingen valdes enhälligt till föreningens första ordförande. Först under 
1977 registrerades föreningen och 1978 fick föreningen sin första ordinarie 
styrelse. Styrelsen bestod då förutom av ordförande av 9 medlemmar. Från 
1979 kunde även de som var anställda vid centralsjukhuset men inte inom 
vården bli medlemmar, de fick då en representant i styrelsen. 

Ordföranden genom åren  

Magnus Westling efterträdde Jarl Lindqvist som ordförande vid årsmötet 
1979. Magnus satt sedan som ordförande i 9 år innan han efterträddes av Alf 
Åkerholm 1988. Yvonne Aspholm tog över ordförandeklubban 2001 och är 
den som suttit längst som ordförande i föreningen. Yvonne i sin tur efter-
träddes av Sara Alopaeus från 2016. Sara som bara var 29 år när hon blev 
vald till ordförande var därmed föreningens yngsta ordförande. 2020 valdes 
Marica Bomanson-Österlund till ordförande, och för år 2024 satt Susanne 
Råstedt på ordförandeposten. För 2025 återvaldes Marica Bomanson-Öster-
lund. 

Förord 

I år markerar vi en betydelsefull milstolpe för vår fackförening TÅLC r.f. 
Det är en tid för att se tillbaka på de framsteg vi gjort tillsammans, men även 
för att blicka framåt mot de utmaningar som vi står inför. Under dessa fem 
decennier har vi samlat styrka och erfarenhet genom att stå enade för våra 
rättigheter och förbättra våra arbetsvillkor. Men vi har även umgåtts och haft 
roligt tillsammans. Vi är stolta över vad vi har åstadkommit, men än är vårt 
arbete inte slut. 

Styrelsen beslutade att 50-årsjubileet för TÅLC skulle firas stort, med fest 
och inbjudna gäster. Så som både 20- och 25-årsjubileerna firades. Visst 
firades även 30- och 40-årsjubileerna, men då i en mer stillsam form med 
middag på Hotell och Restaurangskolan i samband med höstmöte.

Mycket har hänt igenom åren, och för att kunna skriva denna historik har 
vi tagit hjälp av både protokoll och verksamhetsberättelser. Stor hjälp har 
även den historik varit som skrevs av Anna Greta Bergman till 20-årsjubileet 
för TÅLC, samt de skrifter från TOC-TÅ´s 5 och 10 årsjubileum. Vi vill 
även passa på att tacka Yvonne Aspholm, Regina Stenroos-Wibom, Marie-
Susanne Stenwall och Tuula Mattsson som har ställt upp och svarat på alla 
våra frågor. Att skriva denna historik har varit både lärorikt och intressant. 
Visste ni att TÅLC själva förhandlade med landskapsstyrelsen redan hösten 
1978, det handlade då om gropjustering och arbetstidsfrågor. 

Med denna historik så vill vi lyfta fram vad föreningen har åstadkommit 
genom åren och hur vår verksamhet ser ut.

Styrelsen för TÅLC r.f. 

TÅLC´s ordförandeklubba, som 
vi fick av TOC-TÅ 1988.
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TOC´s Tjänstemannaorganisationer på Åland eller TOC-TÅ r.f. bildades 
på grund av den nya landskapslagen om åländska tjänstekollektivavtal som 
trädde i kraft 1.7.1978. Lagen förutsatte att det fanns avtalspart även på 
arbetstagarsidan, och en organisation för avtalsförhandlingar behövde därför 
bildas så fort som möjligt. TOC-TÅ bildades den 14.10.1978 och det stiftan-
de mötet hölls på Hotell Arkipelag. 

Det rådde delade meningar i TÅLC´s styrelse gällande om man skulle anslu-
ta sig till TOC-TÅ eller om man skulle begära direkt avtalsrätt med land-
skapsstyrelsen. Men till slut kom man fram till att det bästa för TÅLC är en 
anslutning till TOC-TÅ och man anhöll om anslutning den 14.12.1978. Med 
facit i hand kan vi idag konstatera att en anslutning var det bästa för TÅLC. 
Genom åren har vi haft mycket stor hjälp av tjänstemannaorganisationen, 
både vad gäller förhandlingar om tjänstekollektivavtal och expertis. Ett all-
mänt lönetillägg eller det så kallade Ålandstillägget som förhandlades fram 
på grund av de dyrare levnadskostnaderna som det innebär att bo på Åland, 
är ett exempel på vad vi har TCÅ och facket att tacka för.
Från ingången av 1994 ändrade TOC-TÅ r.f. sitt namn till Tjänstemannaor-
ganisationerna på Åland, TCÅ r.f. 

När TOC-TÅ bildades så sköttes organisationen av en kanslist och förhand-
lingar om tjänstekollektivavtalet sköttes från början av förtroendemännen. 
Tuula Mattsson som var huvudförtroendeman för TÅLC när TOC-TÅ 
bildades blev hösten 1982 dess första organisationssekreterare och senare 
organisationschef. Tuula gick i pension hösten 2009. Hon efterträddes av 
Marie-Susanne Stenwall, vars titel blev verksamhetsledare. 

Syftet med tjänstemannaorganisationerna (TCÅ) är att den ska verka som 
en centralorganisation för de fackföreningar som bildats av personer som 
är anställda i landskapet Ålands, dess affärsverks, åländska kommuners, 
kommunalförbunds, församlingars och andra offentliga samfunds tjänst samt 
i sådana åländska samfunds tjänst, som åtnjuter landskapsbidrag.

TCÅ arbetar för sina medlemmars situation och rättigheter på arbete, dom 
stöder i frågor gällande arbetsvillkor och kan även hjälpa till vid tvister med 
arbetsgivaren. Nuvarande verksamhetsledare för TCÅ är Marie-Susanne 
Stenwall och ordförande är Sara Alopaeus. TÅLC har två platser i TCÅ´s 
styrelse. De ordinarie platserna innehas idag av Ulrica Dahlberg och Sofia 
Smeds. 

Tjänstekollektivavtalsförhandlingar

Efter att TÅLC anslutit sig till TOC-TÅ så inriktades verksamheten ännu 
mera på förhandlingar och förhandlingsgrupper bildades. TOC-TÅ blev 
8.2.1979 den första registrerade arbetstagarorganisationen på Åland och 
man fick genast ta itu med uppgiften att förhandla fram huvudavtal, ett med 
Ålands landskapsstyrelse och ett med Ålands kommunala avtalsdelegation 
(ÅKAD). I huvudavtalet finns de riktlinjer för hur förhandlingarna om tjäns-
tekollektivavtalen inom den offentliga sektorn på Åland skulle föras, med 
rikets avtal som grund. Förhandlingarna inleddes i oktober 1978 och avtalet 
undertecknades i mars 1979.   
De första egentliga tjänstekollektivavtalförhandlingarna inleddes sedan i 
april 1979 med statliga avtal som utgångspunkt.
TCÅ är förhandlings- och avtalspart, vilket innebär att dom har rätt att för-
handla med Ålands landskapsregering, Ålands lagting samt Kommunala av-
talsdelegationen. Det är TCÅ´s förhandlingsgrupper som bereder avtalsmå-
len, men TCÅ´s styrelse som fastslår de avtalsmål som ska ligga till grund 
för förhandlingar med arbetsgivaren om bland annat tjänstekollektivavtalen. 
TÅLC har sju platser i landskapets förhandlingsgrupp varav fyra är för all-
männa sektionen och tre platser är ÅHS -sektionen. Förhandlingsgrupperna 
utses av TCÅ´s styrelse på förslag av TÅLC, för 3 år åt gången. 

Tjänstemannaorganisationerna på Åland, TCÅ r.f.
(tidigare namn TOC-TÅ)
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Förtroendemän 

TCÅ´s förtroendemän och huvudförtroendeman från TÅLC utses på förslag 
från TÅLC av TCÅ´s styrelse för tre år i taget. TÅLC har tre ordinarie förtro-
endemän med varsin suppleant. Förtroendemännen har en viktig uppgift, dom 
finns för att hjälpa och stöda medlemmarna i TÅLC vid till exempel oklarhe-
ter gällande tjänstekollektivavtalet eller vid en konflikt på arbetsplatsen. För-
troendemännen känner till tjänstekollektivavtalet och vet vilka rättigheter och 
skyldigheter tjänstemännen har. Förtroendemännen sitter med i samarbets-
kommittéerna, där de representerar sina medlemmar. Syftet med samarbets-
kommittéerna är att främja samarbetet mellan landskapet som arbetsgivare 
och dess personal. Samarbetet ska ge personalen möjlighet att delta i utveck-
landet av verksamheten och att påverka beredningen av beslut som gäller det 
egna arbetet och arbetsförhållanden samt främja ett gott resultat i fråga om 
serviceproduktion och ekonomi. Förtroendemännen har tystnadsplikt. 

Sittande förtroendemän är nu, Carola Boman som är huvudförtroendeman 
och bistår de andra förtroendemännen. Sara Alopaeus är förtroendeman för 
centralförvaltningen och Linda Mattsson är förtroendeman för Ålands hälso- 
och sjukvård. TÅLC har haft förtroendemän sedan 1979 då de första förtroen-
demännen tillsattes. Dessa var Bengt Dahlén, Jarl Lindqvist, Pär Bondestam 
och Tuula Mattsson. 

Arbetsvärderingen / Löneutvecklingsprogram

Syftet med arbetsvärdering är lika lön för likvärdigt arbete. Arbetsvärdering-
en har gjorts av en grupp med representanter från huvudavtalsparterna d.v.s. 
arbetsgivarsidan och de fackliga organisationerna. Gruppen har arbetsvärderat 
och kartlagt löner för ca 500 tjänstemän inom landskapets förvaltning och 
kommit överens om 16 kravgrupper och en minimigrundlön för varje grupp. 
De löner som legat under minimigrundlön har justerats uppåt, medan de löner 
som varit högre än minimigrundlönen inte har ändrats. Ingen har fått sänkt 
lön i och med arbetsvärderingen. Arbetet med arbetsvärderingen pågick i över 
20 år, innan arbetsgruppens rapport var klar 2017.  Arbetet är dock långt ifrån 
färdigt men en början på ett långsiktigt arbete som fortsätter med bland annat 
ett löneutvecklingsprogram.

Tjänstedelegationen

Tjänstedelegationen är ett beredande och rådgivande organ i ärenden som 
gäller indragning av tjänst, förflyttning av tjänsteman, uppsägning av tjäns-
teman och disciplinär bestraffning av tjänsteman. Tjänstedelegationen består 
av 10 medlemmar varav 5 representerar arbetsgivaren och fem representerar 
personalen. TÅLC har via TCÅ en plats i tjänstedelegationen som personalre-
presentant. I sin roll som personalrepresentant så övervakas att lag och tjäns-
tekollektivavtal följs och att tjänstemannen får en rättvis hantering i ärendet. 
Tjänstedelegationen kommer att upphöra när den nya lagen om landskapets 
tjänsteinnehavare träder i kraft.  

Landskapets tjänstetvistnämnd

Tjänstetvistnämnden består av 10 medlemmar, varav 5 utses av landskapsre-
geringen och övriga av envar tjänstemannaorganisation. Tjänstetvistnämnden 
ska sammanträda vid hot om strejk, men har till dags dato inte behövt sam-
manträda. Representant för TCÅ är för närvarande en medlem från TÅLC.
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Strejken i september 1980

Förhandlingarna gällande kravet om lön enligt dyrortsgrupp 1 strandade i maj 
1980. Detta efter att en undersökning om konsumentpriserna visat att Åland 
var dyrare än Helsingfors och övriga Finland. Landskapsstyrelsen uppvaktade 
finansministeriet tillsammans med förhandlingsparterna angående att flytta 
upp landskapets kommuner till dyrortsgrupp 1. Ministeriet gav ett negativt 
besked, vilket ledde till att fackorganisationerna varslade om strejk från 
8.9.1980.
Medlingsförhandlingar gjordes den 1.9 och 4.9 under ledning 
av riksförlikningsmannen. Förlikning nåddes inte, så efter 
ännu en resultatlös sammankomst så inleddes strejken vid 
varslad tidpunkt. Strejken som omfattade ett 60 -tal tjänste-
män, upphörde den 14.9.1980 genom att båda parter godkän-
de förlikningsmannens nya medlingsbud. 
Under hela strejken erhöll strejkarna från TÅLC full lön från 
strejkkassan. Som tack till alla de som deltagit i strejken 
från TÅLC, så delade dåvarande ordförande för TOC-TÅ 
Harriet Lindeman ut en ros.  

År 2000 var det på nytt tal om strejk, då man inte kom överens i förhandling-
arna gällande ett nytt tjänstekollektivavtal. På styrelsemötet i mars hade dåva-
rande ordförande Alf Åkerholm plockat fram strejkmappen från 1980. Organi-
sationschefen för TCÅ Tuula Mattsson begärde besked från styrelsen gällande 
hur långt vi kan tänkas gå ner i krav och hur länge förhandlingarna ska pågå 
innan hot om strejk läggs fram. Inom vissa förbund var viljan att strejka stor. 
Parterna kom dock slutligen överens och det blev aldrig någon strejk.

AMS rådgivande delegation

Ålands arbetsmarknads- och studieservicemyndighet (AMS) biträds av en 
rådgivande delegation. Delegationens uppgift är att fungera som ett infor-
mations och kontaktorgan mellan arbetsgivare, arbetstagare, studerande och 
AMS. Medlemmarna i delegationen består av representanter för arbetsgivar-
na, arbetstagarna och studerande samt en representant för utbildnings- och 
kulturavdelningen och en representant för näringsavdelningen vid landskaps-
regeringens allmänna förvaltning. Representant för arbetstagarsidan är för 
närvarande en medlem från TÅLC på förslag från TCÅ till landskapsreger-
ingen.

Manifestationen 2024

Den 6 februari 2024 höll de åländska fackliga organisationerna en gemensam 
manifestation vid Självstyrelsegården. Manifestationen genomfördes av or-
ganisationerna Akava-Åland, FOA-Å, TCÅ, Tehy Åland och ÅTFC. Genom 
manifestationen ville man ge sitt stöd till alla de som den senaste tiden hade 
protesterat och strejkat i Finland. Men man ville även uttrycka sin bestörtning 
över riksregeringens planerade och redan genomförda försämring. Försäm-
ringar som redan trätt i kraft och planerades var bland annat nedskärningar i 
utkomstskyddet, försvagning av uppsägningsskyddet, avskaffande av alter-
neringsledighet, begränsning av strejkrätten och ändring av förhandlings-
systemet.  Flertalet av Finlands 
regeringsprograms försämrings-
förslag var kopplat till åländsk 
behörighet och man vill genom 
manifestationen uppmana 
politikerna att inte upprepa alla 
riksregeringens misstag samt 
påminna om vår åländska egna 
förhandlings- och avtalsrätt. 



10 11

Fritidsaktiviteter och sponsorering

För TÅLC är medlemmarnas trivsel och välmående viktigt och många resor 
har därför ordnats både på Åland och utanför. Dessa resor har inte bara varit 
ett sätt att upptäcka nya platser, utan också ett sätt att bygga gemenskap och 
skapa minnen tillsammans. Här är några av de resor som vi har haft nöjet att 
genomföra.

I mitten av maj 1999 gjorde vi en resa till Tallinn, Estland. I Tallinn var rund-
turen på landsbygden och besöket i de gamla stadsdelarna mycket intressanta 
och lärorika. 

I september 2004 begav sig hela 44 medlemmar på en oförglömlig resa till 
St. Petersburg. Vår kunniga guide, Marina, hade satt ihop ett program fullt av 
intressanta upplevelser, inklusive en stadsrundtur och besök på både Eremita-
get och Vinterpalatset. En kväll fick vi även njuta av en båttur på floden Neva, 
där vi avnjöt rysk folkmusik, vodka och champagne. Det var en resa fylld 
med kultur, historia och härliga stunder tillsammans.

I maj 2010 gick resan till den charmiga staden Skagen i Danmark. Vi färdades 
via Göteborg och tog färjan till Fredrikshavn. I Skagen besökte vi det inspire-
rande Michael och Anna Anchers hus och fick en inblick i konstnärslivet från 
början av 1900-talet. Vi hann också med ett besök på Aalborg Kloster och 
H.C. Andersens museum, innan vi fortsatte vår resa hemåt via Köpenhamn 
och Öresundsbron.

September 2012 var det dags för en resa 
till Norge. Vi besökte den vackra staden 
Oslo, där vi utforskade Kon-Tiki-mu-
seet, vandrade i Vigelandsparken och 
beundrade den imponerande Holmen-
kollen. Efter två nätter i Oslo fortsatte 
vi mot Hadelands Glassverk och vidare 
till Fagernes, där vi gjorde ett stopp 
vid Stavkirken i Bagn. Hemfärden gick 
via Hamar, Trysil, Älvdalen, Mora och 
Grisslehamn.

Och i augusti 2024 var det dags för en resa till Kökar, där vi fick njuta av 
både natur och gemenskap. Medlemmarna hade möjlighet att göra resan 
som en dagsresa eller med övernattning på Brudhäll. En utflykt ordnades till 
Källskär där vi åt take-away lunch från hotellet. 

	 Hernö Gin				    Villmansstrand

Utöver ovanstående nämnda resor har även resor till bland annat Gotland, 
Bornholm, Sala Silvergruva, Höga Kusten samt mässor, teaterresor och mu-
sikalresor till Helsingfors, Åbo och Stockholm ordnats. 

På många av våra resor så har vi haft nöjet att ha Mats-Erik Fagerström 
(Matte) som busschaufför. Han har med sitt goda humör lyft våra resor och 
bidragit med god stämning.

För att locka nya medlemmar, stärka gemenska-
pen mellan medlemmarna och för att bidra till 
medlemmarnas välmående har TÅLC genom åren 
även sponsrat friskvård, teater, vinprovning och 
Rockoff. Försäkringar och kalendrar är också en 
del av TÅLC:s sponsorering.

Kon-Tiki museet Samtliga foton från resor på sidorna 10-13 är 
tagna av Carola Sandström



Odense, Danmark Högakustenbron

KökarStavkirken, Norge

Olofsborg, NyslottHernö GinMannaminne, Höga Kusten

Hudiksvall

Skagen, Danmark



14 15

TÅLCE-BO 

Föreningen hade ända sedan star-
ten önskat ett fritidsområde med 
tillhörande byggnad. I april 1991 
skrevs ett arrendekontrakt med 
landskapsstyrelsen för ett område i 
Kastelholm, och föreningen beslöt 
att bygga en stockstuga på tomten. 
Det arrenderade området låg vid 
inloppet till Färjsundet. Tanken var 
att stugan skulle användas för för-
eningens sammankomster och att föreningens medlemmar skulle kunna hyra 
den under sommaren. Med flitigt talkoarbete uppfördes stockstugan som fick 
namnet TÅLCE-BO. Redan i september 1991 hölls taklagsfesten och hösten 
1992 stod stugan färdig. Invigningsfesten hölls i september 1993. Genom åren 
har stugan använts både till sammankomster för TÅLC medlemmar och för 
styrelsemöten. 

Tyvärr avtog intresset för att använda stugan och eftersom den inte användes 
utan bara kostade pengar i underhåll och arrende så beslöt man att sälja den. 
Stugan såldes 2016 och arrendeavtalet gick ut 31.12.2016.

Lägenheten

TÅLC hade medel på ett sparkonto där pengarna var vikta för en eventuell 
strejk. För att förvalta pengarna på bästa sätt, placerade man pengar i lågrisk-
fonder. Även om fonderna ledde till god avkastning så innebar det mycket 
extra arbete för kassör och ordförande. Man ville därför investera pengarna i 
något mer hållbart, och beslöt att köpa en lägenhet för pengarna. Tanken med 
lägenheten är att kunna ha den som en strejkkassa, det vill säga att man kan 
belåna lägenheten vid en eventuell strejk.
På styrelsemöte i oktober 2011 godkändes inköp av lägenhet i Nya Apoteks-
gården. Lägenheten består av 2 rum och kök och är 59,5 m2. Lägenheten 
kunde köpas utan lånade pengar bland annat tack vare avkastningen från 
fonderna. Lägenheten har sedan den köptes in hyrts ut till TCÅ. TÅLC köpte 
i februari 2013 även en garageplats till lägenheten. 

Hemsida och Logo

År 2016 beslutade styrelsen att skapa en hemsida för TÅLC detta för att 
bättre kunna nå ut med information till medlemmarna.  I och med lansering 
av egen hemsida kan bland annat blanketter, information om föreningen med 
mera nås av medlemmar och potentiellt nya medlemmar. Hemsidan public-
erades under verksamhetsåret 2017 och webbadressen till hemsidan är www.
talc.ax. 
Samma år fick TÅLC även en egen logo, designad av Gunilla G. Nordlund.
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Pardia (tidigare namn FTFC-O)

Pardia var en finsk facklig centrolorganisation för statligt anställda. TÅLC 
gick med i FTFC-O i början av 1990-talet. År 2000 bytte FTFC-O namn 
till Pardia. Genom Pardia har TÅLC kunnat gå på bland annat förtroende-
mannakurser, deltagit i möten och haft tillgång till juridisk hjälp.  En annan 
stor anledning till att TÅLC var ansluten till Pardia var för att i ett tidigt 
skede få inblick i föreslagna förändringar i kollektivavtalen.

I avtalet från 2008 ingick bland annat svenskspråkiga 
kurser för förtroendemän, svenskspråkig kontaktperson 
vid Pardia och juristhjälp. Men när Pardia meddelade 
att inga svenskspråkiga kurser kommer att hållas under 
2017 började man diskutera ett utträde ur organisatio-
nen. Att vara med i organisationen kostade pengar och 
eftersom vi inte längre erbjöds kurser eller fick svensk 
information från Pardia ansåg man inte längre att det 
fanns någon orsak att fortsätta medlemskapet. På höst-
mötet 2016 togs beslut om att skriva ur sig ur Pardia 
och därmed även från STTK från och med 1.1.2017. 
Diskussioner fördes gällande att ansluta sig till en 
annan organisation, men då man inte hittade någon 
motsvarande med information på svenska blev det ald-
rig aktuellt att ansluta sig till någon annan organisation. 
TÅLC hade en styrelseplats i Pardia från 20.10.2005 
tills vi utträdde.

Coronaviruset, covid-19

Corona lamslog världen 2020 och många restriktioner infördes för att för-
hindra eller åtminstone försöka minska smittspridningen. Många av land-
skapets arbetsplatser påverkades av de restriktioner som infördes, både kort 
och långsiktigt. Begränsningar gällande hur många som fick samlas infördes. 
Skolor, bibliotek, museer och idrottsanläggningar med mera stängdes, vilket 
påverkade oss alla både på arbetet och på fritiden. Under pandemin hölls 
möten i mån av möjlighet på distans för att förhindra smitta och de som hade 
möjlighet ombads jobba på distans. En långsiktig konsekvens efter pandemin 
är sättet vi arbetar på idag. Pandemin mer eller mindre tvingade många att 
jobba på distans och nu efter pandemin kan vi se att distansarbete och digitala 
möten har blivit vanligare. Även en del av TÅLC´s styrelsemöten och för-
eningsmöten sköts upp eller hölls på distans. Vårmötet 2020 hölls i Sälskär, 
där medlemmarna hade möjlighet att delta digitalt. Vårmötet 2021 hölls helt 
digitalt på grund av de restriktioner som rådde då, de deltagande medlemmar 
kunde hämta ut mat från ÅSS efter mötet.
Under Coronapandemin ordnades ingen långresa för medlemmarna och även 
en del sponsoreringar ställdes in eller sköts fram på grund av det tuffa läget. 



18 19

TÅLC´s styrelse idag  

TÅLC´s styrelse består idag av ordförande, 10 ordinarie medlemmar, och 6 
st suppleanter. På höstmöte väljs ordförande, styrelsemedlemmar och supple-
anter för 2 år åt gången. Vi försöker ha så stor spridning som möjligt när det 
gäller styrelsen, för att på så sätt ha representanter från flera olika avdelningar 
och myndigheter. På så vis har styrelsen större inblick i vad som händer och 
röster från olika avdelningar och myndigheter har lättare att få sin röst hörd. 
Kassör, sekreterare och vice ordförande väljs inom styrelsen för varje år.

Med blicken framåt

Världen och arbetsmarknaden förändras hela tiden och i och med denna för-
ändring utvecklas fackföreningens roll.  De senaste åren har Orpo´s regering 
infört flera ändringar gällande anställningsvillkoren, begränsning av strejk-
rätten och nedskärningar av den sociala tryggheten. Även världsläget idag 
med krig, klimatkris och digitalisering påverkar vårt arbete. Det är därför 
viktigt att vi håller koll på vad som händer i världen och hur det påverkar 
våra arbetsplatser. En uppfattning som nog många har är att det är ganska bra 
som det är, men fackets roll är ännu stor om vi vill behålla det vi och dom 
före oss har kämpat för. 

Trots att det fackliga arbetet fortsättningsvis är mycket viktigt så minskar 
medlemsantalet. Den största orsaken till minskningen är pensionsavgångar. 
Många nyanställda vill inte gå med i ett fack. Det är därför en stor utmaning 
för föreningen att värva nya medlemmar. Vid 30-årsjubileet för TÅLC så 
hade föreningen ca 290 medlemmar, nu har vi ca 180. Detta är en minskning 
på ca 100 medlemmar och en stor förlust för en så liten förening som TÅLC.

Behovet för en fackförening för oss landskapsanställda är ännu stor. Det är 
lika viktigt nu som då att vi gör vår röst hörd och fortsätter att förhandla om 
tjänstevillkoren via TCÅ.

Slutligen så vill vi rikta ett stort tack till alla medlemmar och till alla de 
eldsjälar som genom åren jobbat för TÅLC. Både de som jobbat i styrelser, 
olika grupper, förtroendemän, deltagit i talkoarbeten med mera. Utan er hade 
inte föreningen varit vad den är idag. 

Ett sista tack till Ulrica Dahlberg för hennes hjälp och stöd att skriva denna 
historik. 

Birgitta Ahlqvist, Åsa Karlsson
Gisela Hitonen, Linda Schrey (kassör), Birgitta Sjöberg (v.ordf.), Marina Wikstrand-Andersson

Johanna Mattsson, Ulrica Dahlberg (sekr.) Marica Bomanson-Österlund (ordf.) 

Saknas på bilden gör Roger Henriksson och Anette Rumander.
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